
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 412  

 Петродворцового  района Санкт-Петербурга 
 

 

ПРИКАЗ 
 

От 10.02.2021 г.        №   87-1 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий в соответствии с 

федеральными перечнями учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в 2021-2022 учебном году по всем предметам учебного плана 
 

В целях выполнения Федерального закона от 29.12.2021 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в части обеспеченности учебниками, во исполнение приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 « О федеральном 

перечне учебников, допущенных к использованию при реализации, имеющих 

государственную аккредитацию программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

руководствуясь распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга 

от 03.11.2020 № 2035-р «О мониторинге обеспеченности учебниками, учебными пособиями 

и учебно-методическими материалами обучающихся, осваивающих основные 

образовательные программы за счет бюджета Санкт-Петербурга в 2021 году», в соответствии 

с решением Общего собрания ГБОУ СОШ № 412 (протокол № 2 от 09.02.2021), 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий в соответствии с федеральными 

перечнями учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 2021-2022 

учебном году по всем предметам учебного плана:  

 

1. Начальное общее образование 
 

Наименование 

предмета  

 

Наименование учебников, учебных пособий, используемых при 

реализации учебных программ 

Школа «XXI» век 

1 класс 

Русский язык                                                                                     Иванов. Русский язык. Учебник. -  М.: Вентана-Граф, 2018-2020. 

 Безруких. Прописи. В 3-х ч. Р/Т. - М.: Вентана-Граф, 2020. 

Литературное 

чтение 

Виноградова. Литературное чтение. Учебник в 2-х частях. - М.: 

Вентана-Граф, 2020. 

 Журова. Букварь. 1 кл. В 2-х ч. - М.: Вентана-Граф, 2016-2020. 

Математика Рудницкая. Математика. Учебник. В 2-х ч. - М.: Вентана-Граф, 

2016-2020. 

Окружающий мир 

(Человек, природа, 

общество) 

Виноградова. Окружающий мир. Учебник. В 2-х ч. – М.: Вентана-

Граф, 2018-2020. 

Искусство (Музыка 

и ИЗО) 

Усачева. Музыка. Учебник.  -  М.: Вентана-Граф, 2017-2020. 

Савенкова. ИЗО. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 2016-2020. 

Технология (Труд и 

Информатика и 

ИКТ) 

Лутцева. Ступеньки к мастерству. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2016-2020. 



Физическая 

культура 

Петрова. Физическая культура. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2016-2018. 

Школа «XXI» век 

2 класс 

Русский язык                                                                                     Иванов. Русский язык. Учебник. -  М.: Вентана-Граф, 2016-2020. 

Литературное 

чтение 

Виноградова. Литературное чтение. Учебник в 2-х частях. - М.: 

Вентана-Граф, 2020. 

Английский язык Афанасьева. Английский язык. Радужный английский. Учебник. – 

М.: Дрофа, 2021. 

Математика Рудницкая. Математика. Учебник. В 2-х ч. - М.: Вентана-Граф, 

2016-2018. 

Окружающий мир 

(Человек, природа, 

общество) 

Виноградова. Окружающий мир. Учебник. В 2-х ч. – М.: Вентана-

Граф, 2017-2020. 

Искусство (Музыка 

и ИЗО) 

Усачева. Музыка. Учебник.  -  М.: Вентана-Граф, 2018-2020. 

Савенкова. ИЗО. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 2016-2018. 

Технология (Труд и  Лутцева. Ступеньки к мастерству. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2018-2020, 

Физическая 

культура 

Петрова. Физическая культура. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2016-2018. 

Школа «XXI» век 

3 класс 

Русский язык                                                                                     Иванов. Русский язык. Учебник. -  М.: Вентана-Граф, 2018. 

Литературное 

чтение 

Виноградова. Литературное чтение. Учебник. В 2-х ч. - М.: 

Вентана-Граф, 2020. 

Английский язык Быкова. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. – М.: 

Просвещение, 2016-2020. 

Математика Рудницкая. Математика. Учебник. В 2-х ч. - М.: Вентана-Граф, 

2018. 

Окружающий мир 

(Человек, природа, 

общество) 

Виноградова. Окружающий мир. Учебник. В 2-х ч. – М.: Вентана-

Граф, 2017 

Искусство (Музыка 

и ИЗО) 

Усачева. Музыка. Учебник.  -  М.: Вентана-Граф, 2018 

Савенкова. ИЗО. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 2018 

Технология (Труд и  Лутцева. Ступеньки к мастерству. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2018. 

Физическая 

культура 

Петрова. Физическая культура. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 2018 

Школа «XXI» век 

4 класс 

Русский язык                                                                                     Иванов. Русский язык. Учебник. -  М.: Вентана-Граф, 2018. 

Литературное 

чтение 

Виноградова. Литературное чтение. Учебник. В 3-х ч. - М.: 

Вентана-Граф, 2020. 

Английский язык Быкова. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. – М.: 

Просвещение, 2019. 

Математика Рудницкая. Математика. Учебник. В 2-х ч. - М.: Вентана-Граф, 

2017. 

Окружающий мир 

(Человек, природа, 

общество) 

Виноградова. Окружающий мир. Учебник. В 2-х ч. – М.: Вентана-

Граф, 2020. 

Искусство (Музыка 

и ИЗО) 

Усачева. Музыка. Учебник.  -  М.: Вентана-Граф, 2018-2020. 

Савенкова. ИЗО. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 2018. 

Технология (Труд и  Лутцева. Ступеньки к мастерству. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2016. 



Физическая 

культура 

Петрова. Физическая культура. Учебник. - М.: Вентана-Граф, 

2018. 

 

2. Основное общее образование 
 

Наименование 

предмета  

 

Наименование учебников, учебных пособий, используемых при 

реализации учебных программ 

5 класс 

Русский язык Разумовская. Русский язык  Учебник.  - М.: Дрофа, 2016-2020 

Литература Коровина В.Я. Литература. Учебник. - М.: Просвещение, 2019-2020.  
Иностранный язык Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2018-2019. 

Математика  Никольский. Математика. Учебник. – М.: Просвещение, 2018-2020.  

История Искендеров. История Древнего мира. Учебник. - М.: Просвещение, 

2020.  

Обществознание Боголюбов. Обществознание. Учебник. – М.: Просвещение, 2016. 

География Алексеев А.И., Николина В. География 5-6 кл. М.: 

Просвещение, 2020 

Биология Сухова Т. Биология 5-6 классы.-М.:Вентана-Граф, 2020 

Искусство (Музыка и 

ИЗО) 

Сергеева. Музыка. Учебник. - М.: Просвещение, 2018-2020. 

Шпикалова. ИЗО. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-2020. 

Технология Глозман Е. Кожина Технология 5 кл.-М.:Дрофа, 2020 

Физическая культура Виленский. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 

2016-2020. 
Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова. Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. - М: Вентана-Граф, 2019-2021. 

 

6 класс 

Русский язык Разумовская. Русский язык  Учебник.  - М.: Дрофа, 2015-2020. 

Литература Коровина. Литература. Учебник. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2020.  
Иностранный язык Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник.  - М.: 

Просвещение, 2018.  

Математика  Никольский. Математика. Учебник. – М.: Просвещение, 2018-2020. 

История Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних веков. Учебник. -  

М.: Просвещение, 2015.  

Арсентьев Н.М. История России. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2020. 

Ведюшкин В.А. Атлас. История средних веков, 6 класс. АО 

«Издательство «Просвещение», 2018 

Обществознание Виноградова. Обществознание. Учебник. – М.: Просвещение, 2015-

2020.  

География  Алексеев А.И., Николина В. География 5-6 кл. М.: 

Просвещение, 2020 

АТЛАС География 6 кл. М.:Дрофа, 2020  

Биология  Сухова Т. Биология 5-6 классы.-М.:Вентана-Граф, 2020 
Искусство (Музыка и 

ИЗО) 

Сергеева. Музыка. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-2018. 

Шпикалова. ИЗО. Учебник. - М.: Просвещение, 2015. 

Технология Глозман, Е. Кожина Технология 6 кл.-М.:Дрофа, 2020 

Физическая культура Виленский. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 

2016-2020. 

 

 



7 класс 

Русский язык Разумовская. Русский язык  Учебник.  - М.: Дрофа, 2016-2020. 

Литература Коровина В.Я. Литература. Учебник. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 

2016 - 2017.  
Иностранный язык Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2018.  

Алгебра Теляковский. Алгебра. Учебник. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2016.  

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-2018.  

История Искендеров. История нового времени. Учебник. - М.: Просвещение, 

2016-2017.  

Торкунов История России. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2016-2017. 

Обществознание Боголюбов. Обществознание. Учебник. – М.: Просвещение, 2017.  

География  Кузнецов А.П. География. Земля и люди. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2015.  

Савельева Л. Атлас. Земля и люди. АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

Физика Пѐрышкин А.В. Физика. Учебник. - М.: «Просвещение», 2016-2017.  

Лукашик. Сборник задач по физике. 7-9 класс. – М.: Просвещение, 

2017- 2020. 

Биология  Сонин Н.И. Биология. Учебник. - М.: Дрофа, 2016-2017. 
Искусство (Музыка и 

ИЗО) 

Сергеева. Музыка. Учебник. - М.: Просвещение, 2017 - 2020. 

Шпикалова. ИЗО. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-2017. 

Технология Глозман Технология. Учебник. – М.: Дрофа, 2020. 

Физическая культура Виленский. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 

2018. 
ОБЖ Вангородский. ОБЖ. Учебник. - М.: Дрофа, 2016-2018.  

История и культура 

Санкт-Петербурга  

Ермолаева. История и культура СПб. Учебник. В 3-х ч. Ч.1. - СПб: 

СМИО - Пресс, 2017. 
Информатика и ИКТ Босова. Информатика. Учебник. – М.: БИНОМ, 2015-2017. 

8 класс 

Русский язык Разумовская. Русский язык  Учебник.  - М.: Дрофа, 2017-2018.  

Литература Коровина В.Я. Литература. Учебник. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 

2017-2018.  
Иностранный язык Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2018.  

Алгебра Телековский. Алгебра. Учебник. – М.: Просвещение, 2017-2018.  

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-2018.  

Информатика и ИКТ Босова. Информатика. Учебник. – М.: БИНОМ, 2017-2018. 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А. Всеобщая история. История нового 

времени. Учебник. - М.: Просвещение, 2017-2018.  

Арсентьев. История России. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2017-2018. 

Обществознание Боголюбов. Обществознание. Учебник. – М.: Просвещение, 2017-

2018.  

География  Дронов. География. Учебник. - М.: Просвещение, 2017-2018.  

Дронов. Атлас. Россия: природа. Население, хозяйство, 8-9 класс 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 

Физика Пѐрышкин А.В. Физика. Учебник. - М.: Просвещение, 2017-2019.  

Лукашик. Сборник задач по физике. 7-9 класс. – М.: Просвещение, 

2017 . 

Химия Габриелян О.С. Химия. Учебник. - М.: Дрофа, 2017-2019. 
Биология  Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология. Учебник. - М.: Дрофа, 2017-

2020. 
Искусство (Музыка и 

ИЗО) 

Науменко. Музыка. Учебник. М.: Просвещение, 2017-2018. 

Шпикалова. ИЗО. Учебник. - М.: Просвещение, 2015-2017. 



Технология Глозман. Технология. Учебник. – М.: Дрофа, 2020  

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-

2018. 

ОБЖ Вангородский. ОБЖ. Учебник. - М.: Дрофа, 2017-2019.  

История и культура 

Санкт-Петербурга  

Ермолаева. История и культура СПб. Учебник. В 3-х ч. Ч.2. - СПб: 

СМИО - Пресс, 2018-2019. 
9 класс 

Русский язык Разумовская. Русский язык  Учебник.  - М.: Дрофа, 2018.  

Литература Коровина В.Я. Литература. Учебник. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 

2018-2019.  
Иностранный язык Ваулина. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2018.  

Алгебра Теляковский . Алгебра. Учебник. – М.: Просвещение, 2018. 

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия. Учебник. - М.: Просвещение, 2016-2018.  

Информатика и ИКТ Босова. Информатика. Учебник. В 2-х ч. – М.: БИНОМ, 2018. 

История Сороко-Цюпа О.С. Новейшая история. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2018.  

Торкунов История России. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 2017-2018. 

Тороп. Атлас. История России.  АО «Издательство «Просвещение», 

2019 

Обществознание Боголюбов. Обществознание. Учебник. – М.: Просвещение, 2018.  

География  Дронов. География. Учебник. - М.: Просвещение, 2018.  

Дронов. Атлас. Россия: природа. Население, хозяйство, 8-9 класс 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 

Котляр. Контурные карты. География России: природа, население, 

хозяйство, 2019 

Физика Пѐрышкин А.В. Физика. Учебник. - М.: Дрофа, 2018.  

Химия Габриелян О.С. Химия. Учебник. - М.: Дрофа, 2018. 
Биология  Сонин Н.И. Биология. Учебник. - М.: Дрофа, 2018. 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 2015-

2018. 
ОБЖ Вангородский. ОБЖ. Учебник. - М.: Дрофа, 2018.  

История и культура 

Санкт-Петербурга  

Ермолаева. История и культура СПб. Учебник. В 3-х ч. Ч.3. - СПб: 

СМИО - Пресс, 2018. 
 

3. Среднее общее образование 
 

Наименование 

предмета  

 

Наименование учебников, учебных пособий, используемых при 

реализации учебных программ 

10 класс 

Русский язык Львова. Русский язык. Учебник. - М.: Мнемозина, 2020.  

Литература Лебедев Ю.В. Литература. Учебник. В 2-х ч. - М.: 

Просвещение, 2019.  
Иностранный язык Афанасьева. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. 

- М.: Просвещение, 2018-2019.  

Биология  Беляев. Общая биология. Учебник. - М.:Просвещение,2019-

2020 (базовый уровень).  

Дымшиц, Шумный . Биология (углубленный уровень). 

Учебник. - М.:Просвещение 2019-2020 

Химия Габриелян О.С. Химия. Учебник. - М.: Просвещение, 2018-2020 

(базовый уровень).  

 Еремин. Химия. Учебник. - М.: Дрофа, 2019-2020 (углубленный 

уровень). 



 

История Торкунов. История России. В 3-х ч. - М.: Просвещение, 2019. 

Сорока – Цюпа, О.С. Всеобщая история Новейшая 

история 10 кл (9).-М.: Просвещение, 2020 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание. Учебник. - М.: Просвещение, 

2019.  (базовый уровень) 
ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ 10 класс М.:Вентана - 

Граф, 2020 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 

2017-2020. 
Алгебра Алимов Ш.А. Алгебра и начала анализа. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2020  (базовый и углубленный уровень) 

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия. Учебник. – М.: Просвещение, 2019. 

(базовый и углубленный уровень) 

Физика Пурышева. Физика. Учебник. – М.: Дрофа, 2019. (базовый 

уровень) 

Касьянов Физика. Учебник. – М.: Дрофа, 2019. (углубленный 

уровень) 

Рымкевич А.П. Физика. Сборник задач. М.: Дрофа, 2016-2019. 
Информатика  Семакин. Информатика. Учебник. -  М.: Бином, 2019-2020. 

(углубленный уровень)  
Семакин. Информатика. Учебник. -  М.: Бином, 2017-2019. 

(базовый уровень) 

География  Максаковский В.И. География. Учебник. -  М.: Просвещение, 

2020 (базовый уровень).  
Заяц. География. Атлас. 10-11 класс, АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

Заяц. География. Контурные карты. 10-11 класс, АО 

«Издательство «Просвещение», 2019 

Индивидуальный 

проект 

Половкова, М. Индидуальный проект.10-11 кл.- 

М.:Просвещение, 2020 

11 класс 

Русский язык Львова Русский язык. Учебник. - М.: Мнемозина, 2020.  

Литература Журавлева. Литература. Учебник. В 2-х ч. - М.: Просвещение, 

2020.  
Иностранный язык Афанасьева. Английский язык. Английский в фокусе. Учебник. 

- М.: Просвещение, 2018.  

Биология  Беляев. Общая биология. Учебник. - М.:Просвещение,2019-

2020 (базовый уровень). 

Дымшиц, Шумный . Биология (углубленный уровень). 

Учебник. - М.:Просвещение 2019-2020 

Химия Габриелян О.С. Химия. Учебник. - М.: Дрофа, 2018-2020 

(базовый уровень).  

 

Еремин. Химия. Учебник. - М.: Дрофа, 2019-2020 (углубленный 

уровень). 

История Торкунов. История России. В 3-х ч. - М.: Просвещение, 2019. 

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание. Учебник. - М.: Просвещение, 

2020.  
География  Максаковский В.И. География. Учебник. -  М.: Просвещение, 

2020 (базовый уровень). 

Заяц. География. Атлас. 10-11 класс, АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

Заяц. География. Контурные карты. 10-11 класс, АО 



«Издательство «Просвещение», 2019 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Учебник. - М.: Просвещение, 

2016-2017. 
Информатика  Семакин. Информатика. Учебник. -  М.: Бином, 2019 

(углубленный уровень).  
Семакин. Информатика. Учебник. -  М.: Бином, 2017- 2019 

(базовый уровень) 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ 10 класс М.:Вентана - 

Граф, 2020 
Физика Касьянов. Физика. Учебник. - М.: Просвещение, 2020 

(углубленный уровень) .  
Пурышева. Физика. Учебник. – М.: Дрофа, 2019. (базовый 

уровень) 

Рымкевич А.П. Физика. Сборник задач. М.: Дрофа, 2015-2018. 
Астрономия Воронцов-Вельяминов. Астрономия. – М.: Дрофа, 2017-2018. 

Алгебра Алимов Ш.А. Алгебра и начала анализа. Учебник. - М.: 

Просвещение, 2018-2019 

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия. Учебник. - М.: Просвещение, 2019.  

 

2. Гасановой О.В., ответственной за сайт школы, разместить на сайте образовательной 

организации Список учебников, учебных пособий. Учебно-методических материалов. 

Обеспечивающих преподавание учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) на 2021-

2022 учебный год, в срок до 12 февраля. 

3. Заместителям директора по УВР Михайленко Т.М., Жуковой М.Я., библиотекарю 

Леоновой М.О. определить количество необходимых учебников, учебных пособий и учебно-

методических материалов для организации образовательного процесса в соответствии с 

ООП, ФПУ 2020 года и имеющимся фондом учебников в образовательной организации в 

срок до 10.03.2021 года. 

4. Библиотекарю Леоновой М.О. составить список учебников, закупаемых на 2021-2022 

учебный год в соответствии с ООП, ФПУ 2020 15.03.2021 года. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 


